
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "Luigi Nono" 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via E. Toti, 37 - 30034 Mira (VE) - Tel. 041/42.03.55 
e-mail: VEIC868002@istruzione.it - C.F. 90164460272 - C.M. VEIC868002 - C.U.: UF15TU 

www.icluiginono.edu.it 
 

Mira, 12/05/2022 

 

 

 

Agli Atti 

All’Albo 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 

e wireless, nelle scuole. 

CNP: FESR 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-63 (LAN)  

CUP: C69J21020470006  

CIG: 9161337E71 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento appalto per la fornitura e messa in opera di cablaggio strutturato e dispositivi di rete attivi e 

passivi all’interno dei Plessi dell’I.C. Luigi Nono di Mira tramite O.d.A. in MEPA ai sensi dei D.L. 76/2020 e 

76/2021. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole, di cui all’oggetto della presente determina; 

 

mailto:VEIC868002@istruzione.it


VISTA l’opportunità di aderire per ammodernare, ampliare adeguare la Rete LAN dell’Istituto al 

Progetto INFRATEL; 

CONSIDERATO che il bene pubblico da soddisfare è garantire le comunicazioni e l’accesso veloce 

e sicuro ad Internet per le attività didattiche e di segreteria; 

VISTA la Lettera autorizzatoria prot. n° AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021; 

VISTA l’approvazione del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto; 

VISTO il progetto presentato in data 10/05/2022 dal tecnico progettista e protocollato al n°5179; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti     dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n° 76/2020, cosiddetto “Decreto Semplificazioni” , e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020, che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore 

del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 

euro; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che all’art.1 § 449 prevede che “Nel  rispetto  del  

sistema  delle  convenzioni  di  cui  agli articoli 26 della legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  

successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n.  388,  tutte  le amministrazioni 

statali centrali  e  periferiche,  ivi  compresi  gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 

istituzioni educative e  le  istituzioni  universitarie,  nonché gli  enti  nazionali  di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di  cui al decreto legislativo  30  luglio  1999,  n.  300,  

sono  tenute  ad approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni-quadro.” 

VISTO l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1. D.L. 77/2021 che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 

comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTA la Legge n. 208/2015 che all'art. 1, comma 512, prevede che “Al fine di garantire 

l'ottimizzazione e  la  razionalizzazione degli acquisti di beni e  servizi  informatici  e  di  

connettività, fermi restando gli obblighi di  acquisizione  centralizzata  previsti per i beni e servizi  

dalla  normativa  vigente,  le  amministrazioni pubbliche […omissis…] provvedono  ai  propri  

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip Spa”, lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip 

utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni; 



VISTA la Legge n. 208/2015 che all'art. 1, comma 516, prevede che “Le amministrazioni e le 

società di cui al comma  512  possono procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle 

modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a seguito di  apposita  autorizzazione 

motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o  il servizio non  sia  

disponibile  o  idoneo  al  soddisfacimento  dello specifico  fabbisogno  dell'amministrazione   

ovvero   in   casi   di necessità  ed  urgenza  comunque   funzionali   ad   assicurare   la 

continuità della  gestione  amministrativa.  Gli  approvvigionamenti effettuati ai sensi del 

presente comma sono comunicati  all’Autorità nazionale anti-corruzione e all'Agid.”; 

VISTO il Decreto 14 Aprile 2021 Ministero dell'Economia e delle Finanze sui requisiti minimi 

essenziali; 

TENUTO CONTO che l’Allegato 1 al predetto D.M. prevede per la Convenzione n°7 Reti 

Locali per la Prestazione Principale alla lettera “e) Servizi di gestione da remoto della Rete” la 

caratteristica essenziale “1) Modalità di gestione”, e che la modalità di gestione dell’O.E. 

individuato è “in cloud e gratuita”, a differenza di quella della Convenzione, per cui è 

verificato che il servizio non  è  disponibile  o  idoneo  al  soddisfacimento  dello specifico  

fabbisogno  dell'amministrazione; 

VISTA la tabella “OBBLIGHI E FACOLTA” pubblicata dalla stessa Consip che determina, per 

l’acquisto dei beni informatici e di connettività al di sotto del valore della soglia comunitaria, 

l’obbligo di acquistare con gli strumenti messi a disposizione da Consip senza alcuna priorità 

alle convenzioni; 

VISTO che il Piano di esecuzione per la realizzazione di una rete locale in convenzione Consip reti 

locali 7 non risulta sufficientemente adeguato in considerazione della peculiarità del progetto di 

adeguamento di reti già esistenti che prevede, per l'attuazione dello stesso, l’inderogabile 

necessità di procedere unitariamente all’ acquisizione di un insieme di beni e servizi non 

facilmente scorporabili, come da dichiarazione del Progettista; 

VISTO il pronunciamento della Corte dei Conti n° 12/SSRRCO/QMIG/16 che definisce la non 

necessità di comunicazione alla Corte dei Conti in caso di acquisto di beni informatici e di 

connettività fuori convenzione Consip; 

VISTO il Regolamento di Istituto per le Attività Negoziali, che recepisce il dettato dei Decreti 

Legge 76/2020 e 77/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 della seduta del 06/11/2019 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2019/20 -- 2020/21 -- 2021/22;  

VISTA la Nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID - 0040055 del 14.10.2021 che determina l’avvio 

delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio della somma prevista dal finanziamento per il Progetto 

in questione, prot. n°11208 del 26/11/2021 ; 



RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO il Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario corrente, approvato dal CdI in data 

10/02/2022; 

CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni 

generali contrattuali richiesti l’offerta presentata dalla ditta individuata (Eurotel Srl) risulta essere 

rispondente alle necessità dell’Istituzione scolastica; 

RISPETTATO il principio della rotazione degli affidamenti, 

VISTO l’ e-DGUE presentato dalla Ditta individuata; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 

ESEGUITI i principali controlli preventivi di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016, 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’affidamento diretto, mediante O.d.A. in MEPA, alla Ditta Eurotel S.r.l. delle forniture per cablaggio 

strutturato, dispositivi di rete attivi e passivi, assistenza tecnica e formazione, mediante Contratto ed 

Ordine, come da allegato capitolato; 

 

Art. 3 

L’invio all’ANAC e all’AGID della presente determina; 

 

Art. 4 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in  

affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €66.660,55 (sessantaseimilaseicentosessanta/55) 

esclusa IVA, pari ad € 81.325,87 Compresa IVA al 22%. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/10, che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. Il DSGA dovrà impegnare la relativa somma; 

 



Art. 5 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e 

di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico 

individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta la garanzia provvisoria, pari al 2% del 

prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016; sarà invece richiesta la garanzia 

definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016. 

 

Art. 6 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato; 

 

Art. 7 

Clausola risolutiva ai sensi dell’art 1456 del Codice Civile. La stipula potrà intendersi risolta, anche in 

costanza di esecuzione della stessa, nel caso in cui le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale 

previsti dall’art. 80 del Dlgs.50/2016, ovvero, se richiesti, sul possesso dei requisiti tecnico professionali ed 

economico finanziari ai sensi dell’art. 83 del Dlgs. 50/2016 risultassero negative anche in una sola delle 

verifiche stesse; 

 

Art. 8 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico ; 

 

Art. 9 

La presente Determina sarà pubblicata all’Albo dell’Istituto, nella Sezione Amministrazione Trasparente / 

Bandi e Gare e nell’apposita sezione dedicata ai PON del Sito dell’Istituto. 

 

 

 

 

 

 

   
  Il Dirigente scolastico 

Prof. Paolo Parolini 

 
 
 
 
 
 
 

 (firmato digitalmente) 



CUP (se necessario) C69J21020470006 

CIG 9161337E71 

Struttura proponente D.S. 

Oggetto FESR 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-63 (LAN) 

Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto mediante O.d.A. in MEPA 

Elenco inviatati a presentare il 
preventivo e/o consultati 

1: Eurotel S.r.l. 

Aggiudicatario Eurotel S.r.l. 

Importo imponibile €  66.660,55  

Importo IVA  (22%) €  14.665,32 

Importo aggiudicazione IVA inclusa €  81.325,87 

Tempi di completamento 
servizio/fornitura 

31/08/2022 (primo gruppo) 30/09/2022 (secondo gruppo) 

Voce uscite A03/10 

 


		2022-05-12T14:14:10+0200




